Herod. Pistice aut passurus pro omi mudo mo-
 racur in bethama in domo obediente que quondam
 fuit Simonis leprosi. Simon quoq; ipe obediens
 dicit qui iuxta aliam intelligentiam mudus interpre-
 tari potest in cuius domo curata est ecclia. **Orig.**
 Oleum autem ubi q; in scripturis aut opis mise-
 ricordie intelligitur quo lucerna verbi enunita
 clarescit. aut doctrina cuius auditu verbum fidei
 quod est accensum nutritur. generaliter ergo omne
 quo quis vngitur oleum appellatur. olei aut aliud
 est vnguentum item vnguenti aliud est predosum
 sic omnis actus iustus opus bonum dicitur operis
 aut boni aliud est quod facim? ppter homines vel
 secundum homines aliud quod ppter deum et secun-
 dum deum item hoc ipm quod facim? ppter deum
 aliud ppter ad usum hominu aliud tantu ad gloria
 dei. veruta aliq; benefere toti naturali iusticia mo-
 tus. no ppter deum quo faciebant interdum et gen-
 tes. op? illud oleu est vulgare no magni odoris et
 ipm est acceptabile apud deu qm ut dicit **Petr?** ap-
 clemens. opa bona que fiunt ab infidelib; i hoc se-
 culo eis pfiunt no in illo ad psequendu vicia etnam
 qui aut ppter deum faciunt magis illis in illo seculo
 pfiunt hoc est vngentū boni odoris. **Sy** aliud fit ad
 vtilitatem homin veruta elemosina et cetera huiusmo-
 di. **Hoc** qui facit in xpm. pedes dñi vngit q; ip-
 si sunt domini pedes quod papue solent face peniten-
 tes p remissione peccatorum suorum. **Qui** aut castitati
 studet et in ieiunijs et orationibus pmanet et cetens q;
 em ad gloriam dei pfiunt. hoc est vngentū qd vni-
 git dñi caput. **Et** hoc est vngentū pfectu ex e-
 odore tota replat ecclia et hoc e op? pnum no pe-
 nitenti. s; pfectoru aut doctrina que necessaria est
 homin. hoc est vngentū. quo pedes dñi vngunt.
Agudo aut fidei que ad solum pmet deū est vng-
 uentū quo vngit caput xpi. quo cōsepelitur xpo
 p baptisimū in morte. **U**ter aut hęc mō
 figuracione plebis gentium est que in passione xpi
 gliaz deo reddidit cap? ei et perunxit cap? ad xpi
 deus est. **U**ter vngentū boni operis est fruct? s; di-
 sepulsi fauore saluandi israel vendi h in vsum pau-
 um dicit debuisse. **Pauperes** at iudeos fide indigen-
 tes mstindu plecto nūcupame. quib? dñs ait pluri-
 mū esse typis quo hęc curam paupum possent. **Cete-
 rum** n mī ex pcepto suo salute genato posse pstan-
 que secū in fulo mulieris hui? vngentū sunt sepul-
 te. q; regnatio non nisi cū mortuus i baptisimū. p-
 hōe redimeat et iudico vbi pdicabitur h euangelū
 narrabit op? eius. q; cessante israel euangelij glo-
 na fide genū predicatur.

Tunc abijt vnus de xii. qui dicebatur
 Judas scarioth ad principes sacerdotum. et
 ait illis. Quid vultis mihi dare. et ego vo-
 bis eū tradam. **Et** illi constituerūt ei. xxx
 argenteos. **Et** exinde querebat oportuni-
 tatem vt eum traderet.

Nota Posita occasione pditionis consequentē de
 pditione iude ait euangelista. vñ dicit. **T**unc abijt

vnus de duodecim **Orig.** i. hō. **T**unc sc; nā qñ b audi-
 uic qm pdicabitur hoc euangelū vbiq; tunc euz
 nam virt? in effabilis erat qd dicitur est **Aug.**
 con. euan. Ita em hmo di ngit. dicit dño. **S**atis q;
 post biduū pascha fiet. **T**unc cōgragati sunt pncipes
 sacerdotū. **T**unc abijt vnus de xii. **I**nt illud em qd di-
 ctum ē. **N**e tumult? fieret in populo et hęc qd dicit
Tunc abijt vnus de xii. interpositū ē illud de bethania
 quod recapitulatio dicitur est. **Orig.** **A**bijt aut ad
 uersus vnu pncipem sacerdotū q; hāc fuerat sacer-
 dos mefnū. ad mltos pncipes sacerdotū. vt vende-
 ret pncipem volente redimere totū mōm. **Aban?**
Abijt aut dicit q; non coad? no mutac? s; sponte
 sceleratū mgt consiliū. **Orig.** in hōm. **A**dit. at
 vnus de xii. acti diceret de pmo choro eorum qui
 sublimiter electi sunt. et ad designacionē a? adun-
 gie qui dicit iudas scarioth erat em et alius iudas
Remi. Scarioth namq; fuit villa vñ pte iste
 iudas. **Neo.** papa in hmo de passione. **Q**ui nō ti-
 moris pcurbatōe xpm deseruit s; pecunie cupidita-
 te distrahit amōre em pecunie vltis ē omis affectio
 et aīma lucri cupida edam p exiguo pte n metue
 nulliq; est iusticie in illo cord vestigiū. **I**n quo sibi
 auaricia fa? habitacm. **H**ic p hō iudas mebrat?
 veneno dū sitit lucy tā stulte impi? fuit vt et dñm
 venderet et mgtm. vnde dicit. **P**ncipib? sacerdotū
Quid vultis mihi dare et ego vob; eū tradā. **He**
Infelix iudas dāmm qd ex effusione vnguenti se se-
 disse credebatur vult mgti pncipem opnlare. nec certā tñ
 postulat summā vt saltem lucrosa videre p dicio s;
 quasi vile tradens mancipiū i pēate ementū posuit
 qm velle dare. **Orig.** **H**oc at faciunt omis q;
 accipiunt aliqd corporalium aut mundalium rez vt
 tradat et egiant ab aīma sua saluatore. et vbu veri-
 tatis qd erat in eis. **Seql.** **A**t illi constituerūt ei xxx
 argenteis. **T**antā mercedē pstitit ees. quanto an-
 nos saluato conuersat? fuerat in hō mō. **Her.** **N**o
 seph aut ē nō vt mlti putāt iuxta. lex. interpret xxx
 aureis verditus est s; iuxta hebraicam veritatem
 xxx argenteis neq; em poterat seru? pncipior esse
 dñs. **Aug.** de qu. euan. q; aut dñs xxx. argenteis
 vendit? est significauit p iudam iudeos iniquos qui
 psequentes carnalia et tpalia que ad v. pment sen-
 sus corpis xpm hęc noluerunt. **Et** q; sexta mundi
 etate fecerūt lexies qñq; eos quasi pōū venditi dñi
 accepisse signatū est. **Et** quia eloquū dñi argenti
 est illi aut ipam legē edam carnaliter intellexerunt
 tamq; in argento impfiter secularis pncipat? ima-
 gme quam amisso dñi tenuerūt. **Sequel.** **E**t exind
 querebat oportunitatem vt eum traderet. **Orig.**
Qualem autem oportunitatem querebat iudas.
Lucas manifestus explanat dicens. **E**t querebat
 oportunitatem vt traderet eū sine turba id est qñ
 popul? non erat circa eum. sed secretus erat cū di-
 sepulis quod et fecit tradens eum post cenam cum
 secret? esset in predio gellemanij. et vide si vsq; nūc
 oportunitas ista videtur his qui volunt prodere
 dei verbum in tempore persecucionem. q; uando mul-
 tudo credentium non est circa verbum veritatis.

domini non eos accepisse ieiunos. **Aliquid** tamen propterea calummandum est vniuersae ecclesie quod a ieiuniis semper accipitur. **Placuit** enim spiritulando ut in honorem tanti sacramenti in os christi prius dominicum corpus intraret quam ceteri cibi. **Saluator** namque qui vultus commendaret miseris huiusmodi altitudinem vultum hoc voluit infigere cordibus et memorie discipulorum a quibus ad passionem digressus erat et ideo non precepit. quo deinceps ordine sumeret ut apostolus per quos ecclesiam disposuit erat seruaret hunc locum. **Uol.** Sub alia tamen specie carnem et sanguinem suum tradidit christus et deinceps ieiunium instituit ut fides haberet mentium que de his est que non videntur. **Ambr.** de sacramentis. Et ut nullus horroz cruoris sit et per eum tamen operetur redemptionis. **Aug.** super iohannem Commendauit autem domini corpus et sanguinem suum in his rebus que ad vnum aliquid rediguntur ex multis. **Panis** namque in vnum ex multis granis conficitur. **Vnum** vero in vnum ex multis admissis confluit. **Ite** dominus in suo christus nos signauit et misterium pacis ac vnitatis nostre in sua mensa consecrauit. **Remigius.** Apert etiam fructum terre obtulit. ut per hoc demonstraret quia ad hoc venerat ut illam maledictionem auferret qua maledicta est terra propter peccatum primi hominis. congruenter etiam iussit offerri que de terra nascuntur. et pro quibus hominis maxime laborant ut non esset difficultas in acquirendo et homines de labore manuum suarum sacrificia deo offerere. **Ambr.** de sacramentis. Et hoc autem accipere anteriora esse misteria christiana notum quam iudeorum obtulit enim melchisedech panem et vinum similis per omnia filio dei cui dicitur tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech de quo et hic dicitur accepit iesus panem. **Uol.** Quod de pane factum in melchisedech grano enim frumenti se cognauit dominus dicens. nisi granum frumenti cadens in terram talis etiam parit specit sacrificium quod eius usus est communis. nam alij panes propter eius defectum fiunt. quia vero christus usque ad vltimum diem demonstrauit se non esse contrarium legi ut supra ex verbis crisostomi habitum est in vespera vero quam pascha immolabat secundum legis preceptum azima comedendum erat. et omne fermentatum abiciendum manifestum est quod panis iste quem dominus accepit ut discipulis traderet azimam fuit. **Gre.** in registro. Solet autem nonnullos mouere quod in ecclesia alij offerunt panes azimos alij fermentatos. ecclesia namque romana offerre azimos panes propterea quod dominus sine vlla commixtione suscepit carnem. alie vero ecclesie offerunt fermentatum pro eo quod verbum patris indutum est carne et est verus deus et verus homo nam et fermentum commiscetur farine sed tam azimum quam fermentatum dum sumimus vnum corpus domini nostri saluatoris efficitur. **Ambr.** de sacramentis. Iste autem panis autem verba sacramentorum panis est vltimus ubi accesserit consecratio de pane fit caro christi consecratio autem quibus vobis est et quod fermentum nisi domini ihesu. si enim tanta vis est in azimone ut imperet esse que non erant quanto magis operatur est ut sit que erant et in aliud commutentur si enim operatur est fermentum celestis in alijs rebus non operatur in celestibus sacramentis. Ergo ex pane corpus fit christi et vinum fit sanguis consecratione verbi

celestis. **Modum** requiris accipere. **Consuetudo** est ut non generet homo nisi ex viro et muliere quia voluit dominus de spiritu sancto et virgine uetus et christus. **Aug.** de verbo domini. Sic ergo per spiritulando vera caro sine coitu creatur ita et per eundem subiectum panis et vini idem corpus christi et sanguis consecratur. **Et** quia verbo domini fit precepta consecratio subdit. **Remigius.** Per quod etiam monstrat quia humana naturam vna cum patre et spiritulando gratia diuine virtutis impleuit. et eterne immutabilitatis munere ditauit. sed non monstraret quia corpus eius est obliqua voluntate subiectum erat passioni. subdit. **Refertur.** **Aug.** in li. sen. **Prologi.** Cum enim frangebatur panis dominus sanguis de calice in ora fidelium fundit quod aliud quam diuini corporis immolatio in cruce est. quia sanguis effusio dicitur latere designat. **Et** in ecclesiastica hierarchia. In hoc etiam ostendit quod vnum et simpliciter verbum per humanationem compositum et visibile ad non puenit. et ad se naturam loci creatam benigne patris spiritulando bonorum distributorum nos patris per hoc sequitur. **Idem** discipulis suis. **Ille** papa in fine ne de patre. **Nec** ab hoc quidem misterio traditur si modo ut ostendit iudas nulla munita ex operante. **Et** impietate voluntaria erat precibus. **Aug.** super iohannem. De vno enim pane et petrus accepit et iudas. sed petrus accepit ad vitam iudas ad mortem. **Cns.** in homelia. Et hoc iohannes glorie dicens quam post hoc intravit in eum latuit. **Et** quoniam cum mente ad misteria accessit et quoniam cum accessit non factus est melior neque timore neque beneficiis neque honore christus autem non prohibuit eum quous omnia mouit ut discas quam nihil dereliquit eorum que in corruptione conueniunt. **Remigius.** In hoc etiam habet reliqua quam plura ecclesie ut nemine a societate sui neque a promissione corporis et sanguinis domini segregat nisi propter manifestum et publicum crimine. **Agilarius.** De iude iuda pascha accepit calice et fracto pane panis dominus enim eternorum sacramentorum promissione non fuerit. **Discessit** autem eum hinc intelligit quod cum corpore eius ostendit. **Sequitur.** Et ait Accipite et comedite. **Aug.** de verbo domini. **Inuitat** domini suos ut pariter ad corpus seipsum si quis audeat manducare omnium suum et quibus manducat reficit sed non debeat. **Quis** manducat quia surrexit oculus. **Nec** quando manducatur partes de illo facimus. et quidem in sacramentis se fit. **Morunt** fideles quemadmodum manducantur nem christi. **Vnusquisque** partem suam accipit per se tes manducatur in sacramentis. et interger manet eius in celo totus in corde suo. **Deo** autem ista dicitur sacramenta quia in eius aliud videtur et aliud intelligitur quod videtur habet speciem corporis quod intelligitur fructum habet spiritalem. **Aug.** super iohannem. **Carnem** autem christi non edamur nisi in loco mentis quod et multi mali faciunt. si visus ad spiritum et imitationem manducemus ut in domini corpore tangant membra maneamus ut eius spiritu vegetemur. **Ambr.** de sacramentis. **Ante** enim quam consecratur panis est. **Vbi** autem verba christi accesserit dicitur hoc corpus meum corpus christi est.

Et accipiet dicit illis dicens sanguis meus vobis effundetur et ego autem vobis bibam vobiscum. **Remigius.** Quia discipulis dederat tradidit eis dem. **Aug.** in quo demonstretur pro quibus. **Cns.** in homelia. **Qualiter** oportere am monstrant quod dicit etiam nos ad actione ferre. **Si** enim figura bibialis facta est te multo magis vult. **Et** dicit illi aut hoc audient suum bibit inducere misterio. **Aug.** super iohannem. **Verum** fuit conuua et dicit. **Sequitur.** **Cns.** in homelia. **Hoc** enim promittit nouum sicut et veterum. **Novum** de sanguine accepit moyses et in eodem sanguine sanguis testamentum in homine. **Sanguis** promittit dicens dicit moyses et alij. **Quasi** dicit. **Saluati** promittit omne peccatorum vult. **Et** notandum quod non venerat vobis omnino genitum. **Aug.** dicit quod passio eius quod etiam de scriptis. **Hoc** enim vobis manducate ut lucas refert. **Remigius.** **Non** dicit docuit ut ostendit doceret et corpus vult reficitur. **Aug.** ubi et potest non parat. **Conueniunt** passionem ut suscipere in passione gius et fuit a communitate dominica passionem et vinum que

Et accipiens calicem gratias egit. et dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes hic est sanguis meus novi testamenti. qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis. non bibam amodo de hoc gemmine vitis usque in illum diem cum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei.

Remi. Quia corpus suum sub specie panis dominus discipulis dederat pulcre etiam calicem sui sanguinis tradidit eisdem. unde dicitur et accipiens calicem gratias egit in quo demonstrat quantum de nostra salute gratulatur pro quibus etiam sanguinem suum funderet. Et in hoc. Ideo etiam gratias egit ut nos doceret qualiter oporteret nos hoc misterium percipere et etiam monstravit quomodo ad passionem non veniens eruditur etiam nos quodcumque patimur cum gratiarum actione ferre. et etiam ex hoc bonam spem nobis dedit. Si enim figura huius sacrificii scilicet immolatio agni paschalis facta est liberatio populi ab egiptiaca servitute multo magis veritas liberabit orbem terrarum. Sequitur. Et dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic autem hoc audientes turbaverunt ipsum ipse sanguinem suum bibit inducens eos sine ebrietate in communionem misteriorum. Et vero. eos. huiusmodi. Sic igitur dominus ihesus fuit conviva et communi. ipse comedens et qui comedit. Sequitur. Hic est sanguis meus novi testamenti. Et in hoc. Hoc est annuntiationis legis nove. Hoc enim promittebat vetus testamentum. quod contra novum sic est. ut. huiusmodi sanguinem viculorum et omnium ita novum huiusmodi sanguinem dicitur. Hic enim legitur quia accepit moyses sanguinem agni et misit in crateras et in cinis fasciculo hyssopi aspergit populum dicens hic est sanguis testamenti quod mandavit ad nos deus. Et in hoc. Sanguinem autem nominans et passionem suam pronuntiat dicens. Qui pro multis effundetur. Et rursum dicitur mortis causam eius subdit. In remissione peccatorum. Quasi dicit. Sanguis agni in egipto effusus est pro salute promissionem populo israel. Hic autem in remissione peccatorum universi orbis terrarum. Et Remigii. Et notandum quod si autem pro paucis autem pro omnibus et pro multis quod non venerat unum tamen gessit redimere. sed multos de omnibus gentibus. Et in hoc. Hoc autem dicens omnem diem quod passio eius misterium est salutis humane. Per quod etiam discipulos consolatur et sicut moyses ait. Hoc est vobis memoriale sempiternum. Ita et ipse dicit et lucas refert hoc factum in mea commemorationem. Et Remi. Non solum autem panem sed etiam vinum offerendum docuit. ut esurientes et sitientes iustitiam huiusmodi misterii doceret esse recreandos. Et Glo. Sic enim corporalis refectio fit per cibum et potum. Ita sub specie cibi et potus nobis spiritalem refectioem dominus preparavit. Conveniens etiam fuit ad signandum dominicam passionem ut sub duplici specie huiusmodi institueret in passione eius sanguinem suum effudit. et sic sanguis qui fuit a corpore separatus. Oportuit ergo ad dominicam passionem representandam. seorsum proponi panem et vinum que sunt corporis et sanguinis sacramenta

Et dendum tamen est quod sub utraque specie totus christus continetur. Et specie quodam panis simul sanguis eius corpus et sub specie vini simul corpus eius sanguis. Et in epistola ad corinthios. Ideo etiam in duato speciebus celebratur. valet enim ad tuitionem corporis et anime quod percipimus. Et Ciprianus. ad gentilius. Calix vero domini non est aqua sola et vinum solum. nisi utrumque misceatur quoniam nec corpus domini potest esse farina sola aut aqua sola nisi utrumque fuerit adunatum. Et Ambrosius. lib. de sacramentis. Si autem melchisedech panem et vinum obtulit quod sibi vult aqua ad mixtum. Accipere rationem. Et dicit moyses petram et petra veram in maximam fudit petra autem erat christus et vinum de misericordia lancea tetigit latus christi. et de lacte eius aqua fluxit et sanguis aqua ut mundaret. sanguis ut redimeret. Et Remigii. Sciendum est etiam quod ut iohannes dicit aqua inter populi sunt. Et quia nos oportet semper manere in christo et christum in nobis. vinum aqua et mixtum offertur ut ostendatur quia caput et membra id est christus et ecclesia unum sunt corpus. Vel ut demonstrat quod nec christus passus est absque amore nostre redemptionis nec nos salvari possumus absque illius passione. Et in hoc. Quia vero de passione et cruce eius locutus erat cosequenter cum quod de resurrectione est sermonem inducit dicens. Dico autem vobis non bibam ammodo de huiusmodi gemmine vitis usque in diem illum cum illud bibam vobiscum in regno patris mei. Regnum autem resurrectionis suam nominat. Ideo autem hoc de resurrectione dixit quod scilicet cum apostolis esset bibiturus ne aliqui existimarent phantasmam esse resurrectionem et ideo phantasmata hominibus de christi resurrectione dixerunt. Simul etiam comeditus et bibiturus cum eo postquam surrexit a mortuis. Per hoc ergo ostendit quod videbant eum clare suscitatum et cum ipse rursum erit. Quod autem dicit novum intelligendum est nove id est novo modo non quasi corpus passibile habens et indigens cibo. Non enim post resurrectionem comedit et bibit quia cibo indigeret sed propter resurrectionis certitudinem. Quia vero sunt quidam heretici in seris misterijs aqua veniens non vino. demonstrat per hec verba quomodo et cum sacra misteria tradidit vinum dedit quod et resuscitavit bibiturus. Propter hoc dicit. Ex hoc gemmine vitis. Vitis enim vinum non aqua generat. Et vero. Vel aliter de carnalibus dominus transiit ad spiritualia quod vinea de egipto transplantata populo sit israel. Sacra scriptura testatur. Ait ergo dominus se de hac vinea nequaquam esse bibiturus nisi in regno patris sui. Regnum patris fidem patris esse credentium. Ergo cum iudei regnum receperint patris tunc de vino eorum dominus bibet. Attende autem quod dicit patris et non dei. Omnis enim pater nomen est filij. ac si diceret cum crediderint in deum patrem. et adduxerit eos pater ad filium. Et Remi. Vel aliter. Non bibam de gemmine vitis huiusmodi id est non vltra sinagoga carnalibus obligationibus delictato in quibus illa paschalis agni immolatio precipuum locum tenere solebat. Adit ad tempus mee resurrectionis et dies in quo in regno patris constitutus id est gloria eterne immortalitatis sublimatus vobiscum illud bibam novum. hoc est de saluatione illius populi iam renovati per aquam baptismatis quasi novo gaudio letabor. Et Aug. d. q. eu. a.

leret discipulos dixerunt
 dentes. Unde sequitur. Tunc dicit
 scandalum patiemini in me
 redide idem quod pallus. Sic
 non desperet salus sed agatur
 In quo est dicit
 fuerit discipuli & qualis
 cum xpo dum crucifigebat
 morte xpi adamanu forte
 discipulorum & timor dicitur
 confusio qui heret natus
 ligatus est neq crucifigebat
 aplos inculsus est tunc tunc
 inter addidit. In ista nota
 febriat sic & q scandalu patiet
 almet. **Ungarus** dicit
 dicitur aplos vobis dicitur
 r. **Scriptum** est em Petrus
 entur oves gregis. **Ungarus**
 zacharia aplos scripsit
 te ad deum dicitur. **Petrus**
 tur oves. precutur aut pal
 mam suam pro eudus sue
 rorum. fiat vna grex & vna
 nus in bo. **Petrus** aut
 m suadens eis attendere longi
 aut ostendens qm fin dei
 vndiq monstrans no abman
 teo q a do in eo pndebat
 nstibus signare sed & la
 aut resurrexero pcedat no
 em confestim post resurrexero
 neq in longam quida regne
 it. s; in ipa grege & mps no
 e credere qm qui crucifigebat
 xie. ppter hoc est i gallicantu
 moze iudeorum liberis mde
Ung. Predicat eam nota
 dispersunt scandalu palli
 gence xpo. & pcedent
Ung. Sed petrus
 tate xpi efferebat ve & tate
 e & fidei vobis domini no
 effiaenda no esset. **Ung.**
 e illi. Et si omnes scandalu
 scandalu abo. **Ung.**
 ppta dixit dispersunt
 quod didit est. & tu dicit
 nus ex vobis me tradidit. **Ung.**
 ditor qm mibi ebi tale
 n manifeste eo dicente qm
 contradic. Sed quia erit
 de predicatione habuerit
 ebat. Ego nunq scandalu
 on tamen est timentas ne
 apostoli petri & ardus
 uatorem. **Ung.** Remigius
 idendo. iste denegat amon
 ve qm qm dicitur de ar
 carnis fragilitate. **Ung.**

aliquid q non erat possibile vt no denegaret. Si
 em iuramentu erat xpi. amen mente fuisse. amē
 dico tibi. Si verum dixisset petrus quia no te nega
 bo. Vident autem mibi eodem discipuli cogitantes qd
 pmum fuerat dictum omis vos scandalum patiemini
 Ad h autem qd dictum e petro. Amen dico tibi pro
 miserit simile petro. quia non erat coprehensi illa
 ppta. Unde sequit. **Ung.** At illi petrus etiam si oportu
 erit me mori tecum non te negabo. Similiter & oēs
 discipuli dixerunt hic etiam petrus nescit qd loquat
 Cum ihu em mori p omib monitus hoim no erat
 qm omes fuerat i peccatis. & omnes op habebant
 vt p eis aliozetur non ipi pro alijs. **Ung.** **Haba**
Sed quia intellexerat petrus dnm p timore mortis
 eu se pdixisse negatur. ob hoc dicebat q licet pe
 nculu immineret. nullo mo ab eo hde posset diuel
 li. & similiter alij apostoli p ardorem metis no timu
 erunt danu mortis. **Ung.** vana fuit psumptio hua sine
 predicatione diuina. **Ung.** In. iho. **Ung.** magnum disci
 mus dogma q non sufficit de fidentum hominis. nisi
 diuino alijs potatur auxilio
Ung. Tunc venit iherosolymis cum illis in villam
 que dicitur getsemani. & dixit discipulis
 suis. Sedete hic donec vadam illuc & orem
 Et assumpto petro & duobus filijs zebedei
 cepit contristari & mestus esse. Tunc ait il
 lis. Tristis est anima mea vsq ad mortem
 Sustinete hic & vigilate mecum.
Ung. **Paulo** supius euangelista dixerat quia
 pmo iam dicto exiit cum discipulis i montem oliueti
 Et vt ostenderet ad quem locu ipi montis duerte
 rit. cosequent aduinxit. Tunc venit ihu cu illis
 in villam. que dicitur Getsemani. **Ung.** **Haban.** **Lucas**
 dicit In monte oliueti iherosolymis cedron
 quod idem est qd getsemani. Et e locus in quo ora
 uis ad radicem montis oliueti vbi ortus est. vbi et
 ecclia est edificata. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 tatur vallis pinguisima. In qua iussu discipulos se
 dere paulisper & expedare redeuntem. donec p eun
 dis diis solus oraret. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 ve ibi caperetur vbi cum discipulis manducauet
 pascha. coueniebat autem & pu sq. pderetur. orare
 & eligere locum mudum ad orationem. vñ sequitur
 Et dixit discipulis suis se. hic do. va. il. & ore. **Ung.**
 solto. in homelia. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 sibiliter sequebant xpm. consuetudo em ei erat sine
 discipulis orare hoc aut faciebat erudiens nos i ora
 tionibus quietem nobis constituere & solitudinem
 querere. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 sic ascensus intellectus ad eum vel pectus decenam
 a deo qualiter domni orabat. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 que ad deum est indigebat intellectu eius semel secu
 dum psonam deo verbo vnitus. **Ung.** **Ung.** **Ung.** **Ung.**
 est peccatore. vnus em deus & homo xpus est. **Ung.** **Ung.**
 formans in seipso quod noster est. docuit nos a deo
 patre petre & ad ipsum extendi. sicut em passioes
 sustinuit. vt triumphas nobis aduersus eas vido
 nam tribuere. ita orat nobis viam faciens ad eam

Quamvis enim & bruta mereant animalia tamē nō
 nouere nec cās neq; tēp^{us} vsq; ad qđ debeat cōstare
Orig. Del aliter. **Tristis** est anima mea vsq; ad
 mortem. Quasi diceret **Tristitia** cepea est in me. nō
 semper sed vsq; ad temp^{us} mortis. vt cū mortuus fu
 ero peccato moriar & vniuersē tristide cu^m pñcipiū
 tantū fuit in me. **Sequit.** Sustinete hic & vigilate
 mecum ac si dicat. **Ceteros** quidem iussi sedere ibi q̄
 si inferiores. ab agone isto seruās eos securos. vos
 autē quasi firmiores adducit. vt collaboretis me cū
 in vigilijs & orationib^{us}. **Tamē** & vos manete hic vt
 vni quisq; in gradu sue vocationis consistat. qm̄
 omnis gr̄a q̄ quis fuerit magna habet superiorē.
Yero. Dei non a somno phibet cu^m temp^{us} non
 erat immien te discrimie. s; a somno infidelitatis &
 torpore mentis.

Et pgressus pusillum prociuit in faci
 em suam orans & dicens. **Di** pater si possi
 bile est transeat a me calix iste. **Veruntamē**
 non sicut ego volo. sed sicut tu. **Et** venit
 ad discipulos suos & inuenit eos dormientes
Et dicit petro. sic non potuistis vna hora
 vigilare mecum. **Vigilate** & orate vt non i
 tretis in temptationem. **Spiritus** qui dem
 pñcipus est caro autem infirma. **Iterum**
 secundo abijt & orauit dicens. **Pater** mi si nō
 potest hic calix transire a me nisi bibam il
 lum fiat voluntas tua. **Et** venit iterū & in
 uenit eos dormientes. **Erāt** em̄ oculi eoz
 grauati. **Et** relictis illis iterum abijt. **Et**
 orauit tercio eundem sermonem dicens
Orig. Petrus magna de se confidenter & alios ad
 duxit vt videat ea dno in facie & dicit nō magna
 sed humilia de se sapere nec veloces esse ad pñcipiū
 dum sed solliciti ad orandum. **Et** idō dicit & pgress^{us}
 pusillū iherosolēbat em̄ longe fieri ab eis s; iuxta eos
 constitit orare & qui dixerat. **Discite** a me quia
 mitis sum & humilis corde laudabiliter se humilia ca
 dit in faciem. **Unde** sequit. **Prociuit** in faciem suā
 orans & dicens. **Di** pater si possibile est transeat a
 me calix iste. **Manifestā** autē in oratione sua deuoci
 onem quasi dilect^{us} & placēs dispositionib^{us} patris ad
 didit. **Veruntamē** nō sicut ego volo. s; sicut tu. **Pro**
 ceps vt nō oremus fieri nostrā voluntatem s; dei.
Secundū autē qđ cepit pauere & tristari secundu^m h
 orat calicem passionis trāsire & non sic ipse vult. sed
 sic pater. hoc est non fm̄ substantiā a^u diuinā & im
 passibilem s; fm̄ naturam humanā & infirmā susci
 piens em̄ naturā carnis humane omnes pñcipitates
 impleuit vt nō in pbātāia habuisse carnē existima
 retur sed in veritate pñcipium est ac hominis fidelis
 pñcipium quidem nolle pati aliquid doloris maxime qđ
 duat vsq; ad mortem quia hō carnalis est. **Si** ac sic
 volūte deⁱ acq̄scere q̄a fidelis est. **Si** sicut mēū
 confidere non debent ne nostrā virtutē videamur
 phitari. sic diffidere nō debemus ne dei adiutorio nō

impotentiam videamur pñcipia. **Notandum** ē autē
 quoniam marcus quidem & lucas hoc ipm̄ scripse
 runt. **Johes** autem orantē ihm̄ vt transiret ab eo
 calix nō introducit qđā qm̄ hi magis fm̄ humanā na
 turam a^u exponūt de eo quam fm̄ diuinam. **Johes**
 autē magis secūdu^m diuinam. **Aliter** autē; ih̄sus vi
 dens qualia erant iudei passuri petentes eū ad mor
 tem. dicebat pater si possibile est trāsceat a me calix
 iste. **Yero.** **Unde** signanter dicit. **Calix** iste h̄ est
 pñcipium iudeoz qui excusationē ignorantie habere non
 possunt. si me occiderint habentes legē & pñcipitas q̄
 me vaticinānt. **Orig.** **Rursus** videns quāta vtili
 tas totius mūdi esset futura p passionem ipi^{us} dice
 bat. **Sed** nō sicut ego volo. s; sicut tu. id ē si possi
 bile est vt sine passione mea omnia ista bona puen
 ant q̄ p passionē meā; sit vctura trāsceat passio
 hec a me vt & mundus saluet & iudei in passione
 mea nō pereant. **Si** autē sine perdicione quorūdam
 mltorum salus non p̄t introduci quantū ad iustici
 am eūā nō transeat. **Calicē** autē hūc qui bibit in mul
 tis locis nominat scriptura. **Bibit** autē calicem totū
 qui patitur p testimonio que qđ fuerit et illatū. **Et**
 fundit autē accipiens qui de negat ne aliquid patia
 tur. **Et** dicit. **Et** ne qđ eū putat p̄is minu
 isse p̄tate. nō dicit si facit potes s; si fieri p̄t. vt si pos
 sibile ē. ac si diceret. si vis fieri em̄ potest qđ ille vo
 luente. **Unde** & lucas hoc ipm̄ plam^{us} innotauit. nō
 em̄ ait. si fieri potest s; si vis. **Orig.** **Del** alit non
 ait transeat a me calix iste hoc em̄ esset p se timētis
 oratio. **Quod** aut vt a se transeat rogat nō vt ipse
 p̄treatur orat sed vt in alterū illud qđ ad se trāsire
 accedat. **Ter**o^o igit supra eos qui passuri erant me
 tus est atq; ideo p his orat qui passuri post se erāt
 dicens **Transeat** calix a me id est quomō a me bibi
 tur. ita ab his bibatur sine sp̄a diffidētia. sine sensu
 doloris. sine metu mortis. **Ideo** aut ait. si possibile
 est. quia carni & sanguini hōy terro^r ē & difficile ē
 eorum acerbitate corpora nō vinci humana. **Quod**
 autem ait. **Non** sicut ego volo sed sic tu. vellet qui
 dem eos nō pati. ne forte in passione diffidant. si co
 hereditatis sue gl̄iam sine passionis sue difficultate
 mereant. **Nō** ergo vt non patiat rogat dicens. nō
 vt ego volo s; vt tu ait eo qđ pater vult vt bibe
 di calias in eos ex ipō transeat fortitudo. quia ex
 voluntate p̄is non tam p xpm̄ vna d̄abolū qđ
 eūā p a^u discipulos oportebat. **Aug.** i ench. Sic
 igitē p̄s hōiem gerens ostendit puatam quādā. ho
 minis voluntatez. **In** qua & suā & nostrā figurant
 qui capud n̄m est. cum dicit **Transeat** a me. **Hec**
 em̄ erat humana voluntas p̄riūm aliquid & tāq;
 puatum volens. s; quia redū vult esse hominem &
 ad deum dirigi subdit. **veruntamē** non sicut ego volo
 s; sicut tu. **Ac** si diceret videt in me quia potes ali
 quid p̄riūm velle & si deⁱ aliud velit concedit hoc
 humane fragilitati. **Hec** vox capitis salus est tot^{us}
 corporis. **Ne**o papa i. h. d. pal. **Hec** vox oēs fideles
 instruit. oēs d̄fessores accendit oēs martires coro
 nauit. **Nam** qđ mūdi odia. quis temptationū turbi
 nes quis posset p̄secutorū superat. **errores** n̄m xpo
 in omib^{us} & p̄mō p̄i diceret. fiat voluntas tua.